A una cum sancto Spiritu iudicem in secundo ejus adventu videre speramus; id enim significant tum verba illa, « In Spiritu per labia interficiet impius, » tum id, quod alibi ab eodem propheta dictum est: « In Spiritu (18) iudicii, et in Spiritu arboris. » David vero in cxxxviii psalmo ait: « Quo ibo (19) a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? » Illud, « Quo ibo, » et, « Quo fugiam, » latam habet emphasisim: Spiritum enim sanctum ubique presentem esse, ac iudicem existere significat. Revera enim « terribile (20) est, » ut Apostolus ait, « incidere in manus Dei viventis: » illius nempe, qui in xlix psalmo inquit: « Arguam (21), et statuam contra faciem tuam peccata tua. » Quin Michææ quoque prophetia, quæ paulo ante (22) allata est, hoc ipsum capitulum argumentumve confirmatur. Quænam vero validior ad hoc probandum demonstratio afferri potest, quam quæ ducitur ex eo, quod Salvator apud Joannem de Spiritu sancto sic loquatur: « Ille (23) veniens arguet mundum de peccato, et de justitia, et de iudicio? »

X. Quia in suprema Spiritus sancti virtute Elymas ille magus sanctorum hostis, ac veritatis corruptor, verbo a Paulo in Cypro excæcatus est. Scriptura enim ut illam virtutem ostendat esse Spiritus sancti, hisce verbis loquitur: « Tunc (24) Paulus repletus Spiritu sancto dixit ad eum: Ecce manus (25) Domini super te, et eris cæcus non videntis solem. » Revera enim fieri non poterat, ut Paulus, nisi virtutem Spiritus habuisset, quæ omnia operatur, verbo visum hominis exstingueret, incantamenti dediti, et dæmonibus confidentis.

XI. Quia virtute et gratia Spiritus sancti factum est, ut reseratos cælos conspiceret 205 is, qui duplici corona redimitus est, apostolatus et martyrii. Ait enim Scriptura: « Stephanus (26) plenus Spiritu sancto vidit cælos apertos. » Adeo ut de ipso verum fuerit quod a vetusto poeta dictum est:

E cælo (27) autem discissus est immensus æther.

XII. Quia præscit ut Pater et Filius: futura autem probe nosse, divinæ tantummodo naturæ est. Quidquid enim per seipsam prænoscit creatura, id conjecturis ducta assequitur, ac profert, et illud tantum infallibiliter, ac sine ullo deceptionis periculo prævidet, quod ipsam docuerit Spiritus sanctus. Nam divinis suis radiis non solum cælestes illuminans virtutes, sed etiam nostrarum

(18) In Spiritu. Isa. iv, 4.

(19) Quo ibo. Psal. cxxxviii, vers. 6 (seu 7).

(20) Terribile. Hebr. x, 31.

(21) Arguam. Psal. xlix, vers. 22 (seu 21). Biblia: ἐλέγξω σε.

(22) Ante. Segm. 88 a.

(23) Ille. Joan. xvi, 8.

(24) Tunc. Act. xiii, 9 et 11. Sacri scriptoris verba in compendium redigit.

(25) Manus. Codex, ut solet, χεῖρ, pro χεῖρ.

(26) Stephanus. Act. vii, 55 et 56. Sensum potius affert quam verba, omittens ea quæ ad rem non faciunt.

(27) E cælo. Hemistichium est Homeri ex *Iliad.* cant. viii, vers. 554. Alii etiam Patres, cum profanum aliquem poetam citant, sæpe nomen omittunt. Ita Clemens Alexandrinus, exempli gratia, duos in *Protreptico* ex Euripide versus afferens, λέλεκται (inquit) τινί, id est, « a quodam dictum fuit. » Cyrillus vero Alexandrinus dialogo 4 *De sancta Trinitate* proferens ex *Iliad.* cant. xviii, vers. 104 ea verba, ἐτώσιον ἀχθος ἀρούρης, quæ ab Horatio ita conversa sunt, « telluris inutile pondus, » hac utitur locutione: Καθάπερ τις ἔφη τῶν παρ' Ἑλλήσι ποιητῶν, id est « Sicut quidam ait Græcorum poetarum. » Vide not. 50, pag. 69.

animarum oculos illustrans, diversis sæpe modis suggerit (28) futura, et ob propriam bonitatem et benignitatem concedit, ut creatura aliquando ea quæ humanæ naturæ conducibilia sunt atque utilia, eloquatur : quæ quidem interdum non ei, qui per creaturam concessit, sed ipsi (29) creaturæ accepta refert (30) materialis nostra natura. Testimonia vero de præscientia Spiritus ex apostolicis Actis desumpta, hæc sunt. Ex persona Petri ad Judæos : « Viri (31) fratres, oportebat impleri Scripturam (32), quam prædixit Spiritus sanctus per os David de Juda, qui factus est dux eorum (33), qui comprehenderunt Jesum. » Recte autem dixit, « oportebat ; » nam solius Dei sermo talis est omnis, ut non compleri non possit. Et **206** ex persona Pauli : « Spiritus (34) sanctus per singulas civitates mihi protestatur dicens, quod vincula et tribulationes me manent. » Per prophetam vero Agabum frumenti egestatem (35) in terra ob hominum delicta futuram prænuntiavit (36) utpote bonus, sicut fecerat etiam in Ninive, ut scilicet timore percussi, per penitentiam malum effugerent. Contigit vero ea fames multo post tempore sub Claudio. Quin etiam in Evangelio Christus de Spiritu est, quæ futura sunt.

## CAP. VIII.

*De præscientia, et potestate, quam per se habet Spiritus sanctus.*

Post divinam porro Spiritus Dei naturam, atque energiam, sive operationem, manifestissime omnino auctoritatem, quam per se ipse habet, et voluntariam ejus distributionem Scripturarum oracula exponunt.

I. Quia non ut minister, sed propria auctoritate omnia facit, et, prout vult, subministrat charismata, quotcumque ineffabilis, et supersubstantialis, et unica largitur natura : et quæcumque vult,